Synodus Juvenacensis (*anno 1639. c. 6. n. 3.*) similia
 3, decernit his verbis: 3, Canonici, & qui Choro tenentur,
 3, ita hujusmodi faciant muneri satis, ut remunerari, non
 3, dampnari a Domino mereantur. Temperent se ergo a

colloquiis, a negotiationibus, a legendis epistolis, a
 risibus, a turpibus, a quacumque inani re, & quæ a-
 liis distractionem gignere valeat. Neque se tabacci pul-
 vere per nares inficiant: sint modesti, trementes Do-
 minum, in cuius conspectu sunt: intendant his, quæ
 ore proferunt, ne dicatur eis: *Populus his labiis me
 honorat, cor autem eorum longe est a me*: omnes can-
 tent, alioquin quotidianas haud merebuntur distribu-
 tiones; unius Chori pars alteram ne præveniat ante finem
 versus qui dicitur. Faciant congruentem conquietionem
 sive pausam inter versum & versum: alternatim can-
 nant, non inter dentes dimidiata verba proferentes,
 non ea deglutiendo, non syncopando. Meminerint, se
 Divinas laudes celebrare, neque gratis id facere, sed
 teneri ex beneficiis, & Canonicatibus, ac dignitatibus,
 quæ obtinent: restitutioni se obnoxios esse pro rata,
 si secus egerint, neque distributiones facere suas nove-
 rint. Vigilent ergo, ne in mortem obdormiant.

Perpendant igitur Canonici & alii Choro inservientes,
 id quod habetur in erudita Synodo Bituntina (*ann. 1682.
 tit. 4. §. 7.*) his verbis: „ Omnes qui divinis Officiis in
 Choro interfunt, etiam Canonici & Dignitates, sciunt
 se non satisfacere suo muneri & obligationi, exhiben-
 do tantum præsentiam in Choro, non canendo neque
 psallendo; etiam si allegarent, eo se tempore meditari,
 vel submissa voce dicere, quæ ab aliis cantantur, vel
 alias piæ preces tunc recitare; nisi alta & consona vo-
 ce Divina Officia & Horas Canonicas recitent, cantent,
 & psallant. Ideo illos hortamur, ut cantent & psal-
 lant, alias suo muneri non satisfaciant; nisi ex aliquo
 defectu vocis, vel distillationis, canere non potuerint;
 & circa hoc conscientias non canentium oneramus,
 prout S. Congregatio Rituum 23. Novembris 1602. &
 20. Aprilis ejusdem anni declaravit, & S. Congrega-
 tio Concilii 7. Aprilis 1618. “

Unde etiam legimus in Synodo novissima Tusculana,
 quam Eminentissimus Cardinalis Vincentius Maria Urbi-
 nus congregavit, præsidente Illustrissimo Archiepiscopo
 Hydruntino Francisco Maria de Aste, Visitatore Aposto-
 lico (*an. 1703. c. 9.*): „ Quo melius & absque dissonan-
 tia Divinæ laudes persolvantur, & Ecclesiastica Officia
 decantentur; Canonici, Beneficiati, cæterique, qui ad
 Chori servitium sunt destinati, aut descripti, juxta S.
 Congregationis Concilii Decreta, cantum Gregorianum
 addiscant; secus si id neglexerint, & Divinum cultum
 detrimentum pati compertum fuerit; Ordinarius ido-
 neum alium substituatur, qui cantum non callentis vices
 suppleat: & huic substituto Procurator Capituli teneatur
 mercedem persolvere, sumptibus illius, cujus loco assum-
 ptus fuerit, sub pœna reiterandæ solutionis, aliisque,
 arbitrio Eminentissimi Episcopi, infligendis “.

Et in Synodo Tarentina Cardinalis Bonifacii Cajetani

(*an. 1614. tit. 31. c. 1.*) statuitur, ut nemo in Choro privatim officium recitet: chirobecis nemo utatur; qui secus fecerint, distributionibus illius horæ pro pœna careant.

Unde in Synodo Ravennatensi (1607. *De Punctatore num. 5.*) statuitur, ut Punctator non solum absentiam noceat eorum, qui Choro interesse debent, sed etiam errata quæ absentie æquivalent; ea vero sunt hujusmodi; libros, litteras, aliasque scripturas legere non ad divini Officii recitationem pertinentes; item festinanter, syncopatim, & non cum debita pausa, nec cum aliis Officium revocare seu canere; illum enim qui hæc admisit, volumus ejus Horæ aut Missæ distributiones amittere, ac se illis minime interfuisse.

Cardinalis Federicus Sfortia in Synodo Ariminensi (*an. 1654. p. 5. tit. 4.*) statuit, ut „ psallant distincte, „ sedate, decenti gestu, & composita voce, non oscitanter: a quibuscumque colloquiis, litterarum ac librorum sectionibus, abstineant; non privatim, non tacite officium recitent: pro temporis ac officii ratione sedeant, stent, genuflectant, caput aperiant, & „ inclinent; demum nihil præposterum, nihil inordinatum, nihil indecorum appareat; sed uno spiritu, uno corde cum aliis Divinas laudes extollant. Si quis autem in supradictis, quod Deus avertat, delinqueret, „ tanquam absens censeatur, distributionesque amittat.“
Videatur Edictum aureum Eminentissimi Cardinalis Barbadiçi in fine hujus Tomi 2.

Quest. 25. Peccat-ne qui Officium non proprium proprio recitat?

Resp. Dubium non est, quin is, qui voluntarie id agit, peccet; quia scilicet non vult muneri suo recitandi Officii recte satisfacere, & eo modo quo præcipit Ecclesia. „ Peccatur, inquit Sanctus Anthonius (*ib.*), „ quando non dicitur proprium & ordinatum Officium, „ sed ad placitum dicitur nunc uno modo, nunc alio; „ & de feria non facit, quando occurrit, causa abbreviationis, sed facit de Sanctis: vel etiam dicens Officium Ecclesiæ suæ, quia non vult quærere Breviarium, dicit unam Antiphonam, vel Capitulum, vel „ Orationem pro alia: non est hoc absque gravi peccato; secus si faceret ex impotentia, propter defectum „ libri, vel visus & hujusmodi.“

Qui enim ita errans recitaret unum Officium pro alio, non teneretur repetere: sed qui deliberate, sciens, de industria id agit, videtur irreverentiam quamdam erga Deum committere, contemnere aliquo modo res sacras, & obedientiam Ecclesiæ in talibus debitam violare; & ideo dixit S. Anthonius, quod *Hoc non est absque gravi peccato.*

Quest. 26. Peccat-ne graviter, qui Officium recitat in Choro cum nimia festinatione & confusione, ita ut aliquoties versiculus ab una parte inchoetur, antequam ab alia parte

parte finiatur : aut cum ita cursim dicitur , ut nec qui canit , nec qui audit , sensum verborum percipere possit ?

Resp. „ Graviter peccatur , inquit S. Antoninus (p. 2. tit. 9. c. 12. §. 3.) , cum dicitur Officium cursim & confuse , ut unus non expectet alium in finiendum ; vel ita velociter , quod ipse vel alius audiens non potest percipere sensum verborum : cui dici potest , Ediffere nobis Parabolam ; quia parabolice loqui videtur vel Hebraice “ .

Enim vero si dum Principem terrenum alloquimur , operam damus , ut ei clare distincteque loquamur , & verbis proferendis attendimus , ne displiceamus , & culpabilis irreverentiæ rei videamur ; quanto magis id præstandum est , dum Majestati divinæ , nomine totius Ecclesiæ , preces fundimus Officium perfolvendo ?

Quæst. 27. Qui Choro assistens , non intelligit omnia , quæ a cæteris dicuntur , tenetur ne privatim eam Officii partem recitare , quam non audivit ?

Resp. Huic quæsito respondere videtur Innocentius Papa IV. his verbis (in c. Dolentes , de celebrat. Miss.) : Clericus qui est in divinis Officiis , non peccat , etiamsi quod dicit , ibi non intelligat ; sed cor suum debet ad Deum habere , & ei psallere ; imo si aliquem versum omittat , non peccat , nec etiam a capite Psalmi propter hoc reverendum est ; quia si fieret , posset aliquibus scandalum generari sine magna causa .

Et S. Antoninus expresse docet (p. 2. tit. 9. c. 11. §. 3.) : quod si quis lectionem , vel aliud , quod in Choro legitur , non intelligat propter legentis ineptitudinem , non peccat , dummodo conetur intelligere saltem verba .

Quæst. 28. Quonam corporis habitu recitari debet Officium ?

Resp. Omnes ; qui divinum in Choro recitant Officium , singulas accurate observare tenentur Rubricas , ac cæremonias præscriptas , tam quoad situm , quam quoad cætera , ut nihil voluntarie prætermittant , quod ad decentem laudum Dei celebrationem publicam conferre possit , negligentia enim in re tam sancta , non est immunis a peccato .

Unde etiam Sanctus Carolus in Concilio Mediolanensi I. (tit. Quomodo versandum in Choro.) omnia accurate præscribere curavit , quæ in Choro observanda sunt , his verbis : „ Omnes in Choro divina Officia , ut temporis ratio postularit , alternis vicibus canant , recitent , attentèque audiant .

„ Id non cursim , non perturbate , non oscitanter ; sed leniter , distincte , ac studiose faciant “ .

„ In Choro , pro temporis & Officii ratione , ex insituro & more Ecclesiæ , sedeant , stent , flectant genua , caput aperiunt , & submittant , cæteraque ejus generis adhibeant : omnes vero æque idem faciant “ .

„ Facessant somnus , risus , joci , rixæ , colloquia . Ne

„ vagentur in Choro vel Ecclesia, neve locum mutant,
 „ ne occasione quidem genua flectendi.

„ Ne in Choro, ubi communi Officio opera datur,
 „ privatim Officium dicant: neve litteras, libros, alia-
 „ ve scripta legant.

„ Ne exeant, nisi divino Officio confecto, ne causa
 „ quidem de communi re agendi, si necessitas non coe-
 „ gerit; tumque a Praefecto venia petita.

„ Si cum divina celebrantur Officia, Sacerdoti, vel
 „ Clerico, vel Ministro interdum per Ecclesiam necessa-
 „ rio sit incedendum, graviter & modeste id faciat: ne-
 „ que cum ullo sermonem habeat de rebus inanibus.

„ Qui Dignitates aut Personatus habent, Canonici, &
 „ alii omnes, qui aliquid in his commiserint, si moni-
 „ ti a Praefidente Chori non respuerint, & Horæ illius
 „ distributione careant, & pro modo culpæ alias poenas
 „ dent, Episcopi, aut ejus, qui Ecclesiæ præsit, arbi-
 „ tratu “.

Christiani, & maxime Clerici, & Sacerdotes, sine ali-
 quo poenæ metu, semetipsos excitare hortarique idem-
 tidem deberent ad accurate, & vera devotione comite,
 explendum munus suum in Choro; ut hoc saltem modo
 significant venerationem & amorem, quem tot nomini-
 bus Deo debent; ideoque fideliter & singulari modestia
 observare convenit caeremonias omnes atque ritus in so-
 lemni Dei cultu ab Ecclesia præscriptos, qui certe in
 praxi plurimum conferunt ad inflammandum excitandum-
 que ad pietatem fidelem populum: qui vero tales caer-
 monias & ritus negligunt, aliquam scandalali occasionem
 aliis Clericis & populo præbere videntur.

Unde etiam cum Illustrissimus Carolus Franciscus Ceva,
 Episcopus Derthonensis, prohibuisset in Synodo (anno
 1687. *De vita & honest. Cler.*) sumptionem tabacci ante
 Missam, ut videre est Tom. 3. hanc prohibitionem exten-
 dit ad Chorum, his verbis valde notandis; „ Consuetudo
 „ illa fumendi tabacchum vulgo nuncupatum, quæ a ne-
 „ cessitate initium habuit, jam ob frequentem nimis
 „ usum, ut plerumque accidit, excrevit in vitium: non-
 „ nulli enim etiam Ecclesiastici Ordinis ita hoc genere
 „ voluptatis patiuntur se allici & occupari, ut nulla ha-
 „ bita ratione personarum, temporum, & locorum, pas-
 „ sim ubique illud fumant; quod sane indecorum est,
 „ Ecclesiasticumque hominem non mediocriter decet.

„ Quare, ut huic malo occurramus, omnes & singulos
 „ Sacerdotes & Clericos nostræ jurisdictioni subiectos mo-
 „ nemus, & quatenus opus sit, ipsis, sub poena quatuor
 „ aureorum, præcipimus, ne in Choro, Sacristia, Capitu-
 „ lulis, Processionibus, Conventibus mensuris, & aliis
 „ quibuscumque functionibus Ecclesiasticis, & quoties su-
 „ perpelliceo induti sunt, tabacchum fumant; Parochiis
 „ vero in Civitate & Diocesi, nec non Vicariis foraneis,
 „ mandamus, ut super hac re invigilent, nosque admo-

neant, ut pravus hic abusus omnino tollatur. Tabacchum ante Missam prohibet Cardinalis Petruccius, in Synodo anno 1605. in Appendice pag. 49. num. 16. sub poena suspensionis pro illa die.

Et in accurata & erudita Synodo Lyciensi (an. 1693. tit. 3. §. 5.) sic statuit: „ Tabacchum in Ecclesiis & Capellis, earumque Sacristiis, dum Missæ celebrantur, & Divina persolvuntur Officia, sub poena suspensionis a divinis eo ipso a constitutis in Ordinibus sacris, sub poena vero excommunicationis latæ sententiæ a Clericis contractæ, inhærendo Constitutioni Urbani Octavi S. M. quæ incipit, *Cum Ecclesiæ*: quæ illius sumptionem in Ecclesiis Hispalensis Diœcesis, sub eadem excommunicationis latæ sententiæ poena, prohibuit: Nos quoque prohibuimus nostro publico Edicto, quod hac Synodo perpetuo servari mandamus. Et quia quidam hujus moræ impatientes, dum Choro ad divina Officia celebranda interfunt, ab eo exeunt, & extra Ecclesiam in locum non prohibitum se conferunt ad illud sumendum, & sumpto, iterum ad Chorum redeunt: ideo, ut huic fraudi occurramus, qui ea commiserint, eadem poena irretitos esse decernimus. Experti enim sumus, nedum ipsas Ecclesias, ac Chori sedilia, sed etiam tobaleas, seu mantilia, quæ in Sacristia prope lavacrum ad abstergendas manus Sacerdotum appensa detinentur, & aliam prophanam & sacram suppellectilem Ecclesiarum, præsertim Altarium mappas, hoc tabacci usu fedari, & ipsa divina Officia in eodem Choro, ex mutua illius oblatione, perturbari. Julius Cardinalis Spinola (Synod. Sutrina, anno 1607. c. 10.) statuit, ut in Choro nec tabacci pulverem sumant:

Nicolaus postea Cardinalis Radulovicus, in Synodo Theatina (ann. 1661. tit. 19.) mandat, ut *tabaccho in Choro non utantur*. Cardinalis Antonius Bichius, in Synodo Auximana (anno 1677. c. 11.) statuit, ut *Canonici a visu & colloquiis abstineant, tabacchum, ut vulgo dicitur, non sumant, & memores continuo sint, Angelorum se choro Deum collaudantium adesse*.

In Synodo Gerundensi (an. 1685. l. 5. tit. 14. c. 7.) sic decernitur: *Abusum sumendi Tabacchum, a domo Dei, quantum fieri poterit, ipso adjuvatore tollere cupientes, & attendentes, in Concilio Provinciali Tarraconensi novissime celebrato, in quo personaliter interfuimus, super hoc editam fuisse Constitutionem sequentem, videlicet: Inservientes in sacris ministeriis, sive in Choro, sive in Altari, tabacchum in pulvere, etiam secrete, nullatenus fumant, sub poena quatuor Regalium pro qualibet vice; reliquos autem in Choro intereffentes, dum recitantur horæ canonicæ, vel divina Officia celebrantur, hortamur in Domino, ut quantum fieri possit, a sumptione tabacci se abstineant. Pravus autem & execrabilis abusus sumendi tabacchum in fumo & in folio, etiam ante*